

Số: 305/KH-QBVR

Điện Biên, ngày 07 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Mường Chà

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ quy chế phối hợp số 03/QCPH-QBVR-CCKL của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Điện Biên về việc phối hợp thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Công văn số 163/HKL-KT ngày 4/8/2021 của của hạt Kiểm lâm huyện Mường Chà về việc cung cấp số liệu diễn biến rừng 6 tháng đầu năm 2021.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Mường Chà, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Kiểm tra diện tích, trạng thái, chất lượng rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng thuộc các lô rừng có biến động làm căn cứ chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng tạm ứng năm 2021.

- Xác định vị trí rừng biến động, kiểm tra khách quan, trung thực; kết quả kiểm tra lập thành biên bản có xác nhận của các thành phần tham gia; tổng hợp báo cáo kết quả sau khi thực hiện.

2. Nội dung, phương pháp

2.1. Nội dung

- Kiểm tra diện tích, trạng thái các lô rừng đang được hưởng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng thuộc các xã/thị trấn: Mường Muon, Na Sang, Ma Thị Hồ, Sa Long, Mường Tùng, Sá Tổng, Pa Ham, Huổi Mí, Hừa Ngài và thị trấn Mường Chà.

- Việc kiểm tra, xác minh diện tích rừng đạt tiêu chí thành rừng và đủ điều kiện cung ứng dịch vụ môi trường rừng được áp dụng theo quy định tại mục 1, chương II của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

2.2. Phương pháp kiểm tra diện tích rừng

- Xác định diện tích, trạng thái rừng: Chồng xếp bản đồ theo dõi diễn biến rừng 6 tháng đầu năm 2021 với bản đồ chi trả DVMTR năm 2020, kết hợp

khoanh vẽ trên ảnh vệ tinh Sentinel-2, Google Earth tổng hợp diện tích rừng biến động; Thống nhất diện tích, trạng thái rừng biến động với các chủ rừng tại trụ sở UBND xã.

- Trường hợp không thống nhất được với chủ rừng thì tiến hành ra thực địa khoanh lô theo dồng đối diện hoặc sử dụng GPS; Lập ô tiêu chuẩn để xác định trạng thái, trữ lượng rừng. Việc lập ô tiêu chuẩn để xác định trạng thái rừng theo quy định tại điều 11, mục 1, chương 3, thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT, ngày 16/11/2018 quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

- Lập biên bản thống nhất giữa các bên liên quan.

3. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian dự kiến:** Từ ngày 10- 16/10/2021 (thời gian thực hiện có thể thay đổi theo tình hình thực tế).

- **Địa điểm thực hiện:** Tại các xã/thị trấn: Mường Mươn, Na Sang, Ma Thì Hồ, Sa Lông, Mường Tùng, Sá Tổng, Pa Ham, Huổi Mí, Hừa Ngài và thị trấn Mường Chà.

(Có lịch trình kiểm tra kèm theo)

4. Thành phần của tổ kiểm tra

Tổ kiểm tra được chia thành 02 tổ, mỗi tổ gồm:

- Ban điều hành Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng: 01 người;
- Hạt Kiểm lâm huyện Mường Chà: 01 cán bộ kỹ thuật;
- Đại diện UBND xã: 01 người;
- Chủ rừng: Đại diện chủ rừng (chủ rừng là cộng đồng 3 người trở lên).

5. Kinh phí: Chi phí kiểm tra diện tích rừng cung ứng DVMTR: Đối với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng, Hạt Kiểm lâm, UBND xã do Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh chi trả theo quy định; Đối với chủ rừng tự chi trả.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Ban điều hành Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng (Chủ trì)

- Thông báo lịch làm việc đến Hạt Kiểm lâm, UBND xã;
- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, UBND cấp xã và đại diện các chủ rừng kiểm tra diện tích rừng;
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan;
- Hoàn thiện các thủ tục để triển khai kế hoạch.

6.2. Hạt Kiểm lâm huyện Mường Chà

- Cử cán bộ tham gia kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ và tài liệu liên quan khác.
- Liên hệ với UBND cấp xã để cử cán bộ tham gia.

6.3. Ủy ban nhân dân cấp xã

Cử cán bộ chuyên môn tham gia và thông báo cho các chủ rừng có lô rừng được kiểm tra trên địa bàn xã để làm việc, kiểm tra thực địa.

6.4. Chủ rừng

Cử đại diện chủ rừng tham gia kiểm tra theo đúng thời gian của lịch trình. Trường hợp chủ rừng không tham gia theo kế hoạch, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng sẽ phối hợp với Hạt kiểm lâm, UBND xã tiến hành kiểm tra các lô rừng và lập biên bản.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra diện tích rừng cung ứng DVMTR 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Mường Chà. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị và các chủ rừng có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu. /.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT ;
- UBND huyện Mường Chà; } (b/c)
- Giám đốc Quỹ;
- Hạt Kiểm huyện Mường Chà (P/h);
- UBND các xã/thị trấn: Mường Mươn; Na Sang; Ma Thi Hồ; Sa Lông; Mường Tùng; Sá Tổng; Pa Ham; Huổi Mí; Hừa Ngài; thị trấn Mường Chà;
- Lưu: VT, KH-KT. *sn*

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Xuân Tâm

LỊCH TRÌNH KIỂM TRA DIỆN TÍCH RỪNG CUNG ỨNG DVMTR 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 HUYỆN MƯỜNG CHÀ

Kèm theo kế hoạch số 305/KH-UBVR ngày 07 tháng 10 năm 2021

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THÀNH PHẦN
1	Ngày 10/10/2021	Di chuyển từ Thành phố Điện Biên Phủ lên xã Huổi Mí	01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm
2	Ngày 11/10/2021	Kiểm tra rừng bản Huổi Mí 1, Lùng Thàng, Pa Xoan 2, Huổi Mí 2, Long Tạo, Pa Ít, Huổi Ít, Huổi Xuân, Pa Xoan 1 và rừng giao UBND xã quản lí. Thống nhất số liệu với UBND xã di chuyển về xã Pa Ham.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
3	Ngày 12/10/2021	Kiểm tra rừng bản Huổi Cang, Huổi Đáp, Huổi Bon 1, Mường Anh 1, Pa Ham 2, Phong Châu và rừng UBND xã quản lí. Thống nhất số liệu với UBND xã, di chuyển đi xã Sá Tổng.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
4	Ngày 13/10/2021	Kiểm tra rừng bản Xà Phình 1, Xà Phình 2, Đê Dê, Phi Hai, Sá Ninh, Dế Da, Trung Ghênh, Sá Tổng, Háng Lia và rừng UBND xã quản lí, thống nhất số liệu với UBND xã, di chuyển đi xã Mường Tùng.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
5	Ngày 14/10/2021	Kiểm tra rừng bản Mới, Mường Tùng, Tin Tốc, Huổi Chá, Nậm Cang 1, Huổi Sáy, Nậm Piên, Huổi Diết, Nậm He 1, Nậm He 2 và rừng UBND xã quản lí, thống nhất số liệu với UBND xã, di chuyển về TT Mường Chà.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
6	Ngày 15/10/2021	Kiểm tra rừng Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 12, Tổ dân phố 13 và rừng giao UBND thị trấn quản lí. Thống nhất số liệu UBND thị trấn.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
7	Ngày 16/10/2021	Di chuyển từ TT Mường Chà về TP Điện Biên Phủ	01 nhân viên Quỹ



[Handwritten signature]

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THÀNH PHẦN
Tổ 2			
1	Ngày 10/10/2021	Di chuyển từ Thành phố Điện Biên Phủ lên Hừa Ngải	01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm
2	Ngày 11/10/2021	Kiểm tra rừng bản Hát Tre A+B, Phi Công, Hừa Ngải. Thống nhất số liệu với UBND xã, di chuyển đi xã Sa Lông	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
3	Ngày 12/10/2021	Kiểm tra rừng bản Pu Ca, Háng Lìa, Sa Lông 1, Sa Lông 2, Cồng Trời, Chiêu Ly, Thèn Pả và rừng giao UBND xã quản lí, thống nhất số liệu với UBND xã, di chuyển đi xã Ma Thì Hồ.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
4	Ngày 13/10/2021	Kiểm tra rừng bản Huổi Mí, Nậm Chim, Ma Thì Hồ 1, Làng Dung, Huổi Quang 2 và rừng giao UBND xã quản lí, thống nhất số liệu với UBND xã, di chuyển đi xã Mường Mươn.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
5	Ngày 14/10/2021	Kiểm tra rừng bản Huổi Meo, Huổi Ho, Kết Tinh, Pú Múa, Púng Giắt II, Púng Giắt I, Huổi Vang, Mường Mươn 1, Mường Mươn 2, Pú Chả, Huổi Nhả và rừng giao UBND xã quản lí, thống nhất số liệu với UBND xã di chuyển về xã Na Sang	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
6	Ngày 15/10/2021	Kiểm tra rừng bản Huổi Hạ, Nậm Bó, Na Sang, Na Pheo, Co Đũa, Huổi Lóng, Huổi Xưa, Huổi Xuân và rừng giao UBND xã quản lí, thống nhất số liệu với UBND xã.	03 người (01 nhân viên Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); Đại diện chủ rừng
7	Ngày 16/10/2021	Di chuyển về TP Điện Biên Phủ	01 nhân viên Quỹ



Ghi chú: Lịch trình có thể thay đổi tùy thuộc vào tình hình kiểm tra thực tế

Người lập

Sùng A Giông

